

## PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Dania. — Królestwo Polskie. — Grecya. — Turcya. — Egipt. — Wiadomości handlowe.

## Monarchya Austryacka.

### Sprawy krajowe.

#### Czynności

#### Lwowskiej izby handlowej i przemysłowej.

XXIV. zwyczajne posiedzenie z dnia 19go sierpnia 1851 roku pod przewodnictwem prezesa p. *Floryana H. Singer*.

(Dokończenie.)

6. Wysokie ministerium handlu reskryptem z dnia 23. lutego t. r. do l. 101 zadało izbie handlowej i przemysłowej niektóre statystyczne pytania względem materyalnego bytu robotników w obwodzie izby do odpowiedzi.

Dla wyjaśnienia tych stosunków wezwała izba niektórych przemysłowych stolicy, tudzież jej członków na prowincyi mieszkających i c. k. towarzystwo gospodarskie.

Na podstawie otrzymanych dat sporządzono trzy przeglądy cen robocizny jakoto przy rękodzielach w stolicy — przy fabrykach i rzemiosłach na prowincyi i nakoniec przy gospodarstwie wiejskiem i indystryi leśnej.

Według tych rezultatów rozwiązuje się pytanie przez wysokie ministerium udzielone w sposób następujący:

1) Jak wiele wynosi w przecięciu zarobek dzienny robotnika, a to w szczególności mężczyzny, kobiety i dziecka.

Płaca dzienna robotnika wynosi w przecięciu, mianowicie przy rzemiosłach w stołecznem mieście Lwowie: dla czeladnika 45½ kr. — dla wyrobnika 28½ kr. — dla kobiety 20 kr. — dla dziecka 11 kr.; zaś na prowincyi: dla robotników przy fabrykach 38½ kr. a przy rzemiosłach 29¼ kr. — dla wyrobników 25½ kr. — dla kobiety 19½ kr. — dla dziecka 9¼ kr.

2) W którym rzemiośle bywa największy, w którym najmniejszy zarobek dzienny?

W stołecznem mieście daje rzemiosło drukarskie najwyższą płacę dzienną 1 zlr. 10 kr. — rzemiosło szklarskie najniższą 21 kr., na prowincyi zaś po największej części wypada przy robotach mularskich w porze budowlanej najwyższą płacę dzienną 16 kr.

Zarobek dzienny zmienia się nie tylko w miarę potrzebnego nałożenia i zręczności ku wyuczeniu się i wykonywaniu roboty — od rzemiosła do rzemiosła, ale nadto różni się też od miejsca do miejsca, od pracowni do pracowni w miarę konkurencyi.

Gdy we Lwowie płaca czeladnika w przecięciu 45½ kr. wynosi, dosięga ona na prowincyi w niektórych miejscach zaledwie 20 kr., gdy zaś w wyrobniach cukru w Tłumaczu jest znowu wyższą, jak w stolicy samej.

3) Jaki stosunek zachodzi między zarobkiem robotnika przy gospodarstwie wiejskiem względem zarobku przy przedsiębiorstwach przemysłowych?

W gospodarstwie wiejskiem jeszcze więcej uderzająca jest rozmaitość płacy dzienną jak przy przedsiębiorstwach przemysłowych, gdyż tutaj jeszcze więcej zawisa od stosunków miejsca i czasu. — Wielkość i byt ludności, drożyzna lub taność, tudzież wymagania robotnika co do życia podnoszą lub zmniejszają płacę dzienną. — Podczas gdy mieszkańiec okolic górnych zadowala się zarobkiem dziennym 6 kr., wynosi tenże przy zwykłej ręcznej pracy w nizinach do 36 kr.

Zarobek dzienny dla ręcznych robót przy gospodarstwie wiejskiem okazuje się zatem w przecięciu 21 kr.

W czasie żniwa lub innych pilnych robót otrzymują robotnicy przy gospodarstwie wiejskiem zatrudnieni, równą a nawet niekiedy wyższą płacę jak ci przy przedsiębiorstwach przemysłowych, zresztą zwykle płaca przy gospodarstwie rolniczem o 1/5 do 1/4 jest mniejszą.

4) Czy się znajdują zakłady mające na celu wspieranie robotników w wypadkach choroby lub wydarzonego nieszczęścia w obwodzie izby przy większych przedsiębiorstwach i korporacyach i jak są urządzone takowe zakłady, tam gdzie się znajdują?

Ku wsparciu robotników w wypadkach chorób lub wydarzonego nieszczęścia istnieją przy większych cechowych i przy wielu nie-

cechowych rękodzielach stolicy oddzielnie od lad majsterskich, lady czeladzi, które powstają z datków miesięcznie przez czeladź składanych, i z których koszta lekarskie swoich członków chorych spłacają, jakoteż wsparcia dla tychże i zapomogi na koszta pogrzebowe zmarłych udzielają.

Takie lady czeladzi istnieją także w większych miastach prowincyi i w niektórych miejscach fabrycznych, jak np. w Bolechowie, gdzie czeladnicy i pomocnicy garbarscy od r. 1850 taką ladę urządzili.

Zresztą okazuje się w nowszych czasach między robotnikami stanu rzemieślniczego chwalebne dążenie, aby exystencję towarzyszą w razie niezdolności ich do pracy albo nieszczęścia zapewnić.

We Lwowie znajdują chorzy rzemieślnicy w dobrze urządzonej powszechnym szpitalu umieszczenie na koszta lad, a przy rzemiosłach gdzie takowe nie istnieją, na koszt majstrów lub gminy.

Oprócz tego doznają w tutejszym szpitalu sióstr miłosiernych rocznie do 2000 ubogich chorych najwięcej do stanu rzemieślniczego należących pomocy lekarskiej; ubodzy chorzy wyznania izraelskiego zaś w tutejszym żydowskim szpitalu bezpłatnie podejmowani bywają.

W większych miastach obwodu izby, jako to w Stanisławowie, Przemyśle, Samborze, Żółkwi, Stryju istnieją miejskie szpitale, gdzie biedni chorzy wyrobnicy na koszt cechów, korporacyi lub gmin umieszczani zostają.

W Przemyśle jest podobny szpital dla Izraelitów jak we Lwowie.

W Moszczanach, w obwodzie Przemyślskim i w Rozdole, w obwodzie Stryjskim utrzymuje także zakon sióstr miłosiernych szpitale.

W miejscach na prowincyi, gdzie instytucya lad zaprowadzona nie jest i podobne zakłady dla chorych nie istnieją, nbodzy wyrobnicy na dobrowolne wsparcie ich pracodawców są ograniczeni.

W Tłumackiej fabryce cukru znajduje się zakład dla chorych na 30 łózek, gdzie robotnicy tej fabryki bezpłatnie doznają przyjęcia.

Zonaci robotnicy, którzy się w razie choroby w domu leczą chcą, mają bezpłatnie lekarza fabrycznego i potrzebne lekarstwa na rachunek fabryki. Najbliżsi krewni wyrobników doznają tychże samych korzyści.

Izba uchwała w ten sposób odpowiedzieć wysokiemu ministerium.  
*Ludwik Lens*, sekretarz.

(Litogr. „koresp. austr.“ o zaprowadzeniu nowej taryfy cłowej.)

**Wiedeń, 11. listopada.** Zaprowadzenie nowej taryfy cłowej jest na każdy sposób jednym z najważniejszych kroków w naszym publicznym życiu i pojmujemy dokładnie znakomity interes, jaki ogłoszenie tego kroku wświecie politycznym obudziło. Miał już dawno czas złudzeń systemu merkantylnego, wiadomo już powszechnie, że ani sztuczne bilanse aktywów handlowych, ani uporne przechowywanie srebra i złota nie są w stanie ustalić bogactwo narodowe. Nabyto owszem jasnego przekonania, że tylko jak największy udział w obrocie handlowym całego świata, żywy i szybki obrót, równie jak rozwój wszystkich gałęzi produkcji narodowej, prawdziwymi są czynnikami dobrego bytu narodów. Pojmują teraz że w tym może być korzyść narodowo ekonomiczna, kupować towar za granicą za tańszą cenę, aniżeli produkowany być może w kraju. W tym bowiem razie tylko podwójne dopuszczenie jest możliwem, albo krajowa indystrya zdolna jest wytrzymać konkurencyę i znaleźć dostateczne zachęcenie w produkcji zagranicznej do wyrównania jej ile możliwości, albo wypadek ten niezachodzi, w takim razie zdaje się być rzeczą korzystniejszą, zrzec się zupełnie produkcji, po której się niemożna w kraju spodziewać odpowiedniego zysku.

Nakoniec i przedewszystkiem zważyć należy, że każdy handel w kraju także znowu wywołuje reakcyę według zasady ekonomii politycznej. Z biernego handlu, jeżeli niezachodzą inne ograniczenia, rodzi się handel czynny; a nie bilans, który jest przypadkowy i zmienny, lecz wielkość ruchu handlowego, suma wywozu i przywozu jest rzeczą stanowczą i rozstrzygającą dla pomysłności obrotu narodowego w ogóle.

Zatrzymane cła ochronne są dostateczne dla zaspokojenia słusznych pretensyi indystryi ojezystej. Wszelkie dążności i życzenia sięgające po za tę granicę niczem innym i niczem lepszem niesą jak zachceniami monopolistycznymi. Nienależy ani chwili zapominać o tym, że owe kapitały, które się oszczędza przez zakupienie tańszego artykułu za granicą, na inną drogę przyczyniają się do dobrego bytu narodowego i produkcyę narodową pomnażają i podwyższają.

To nowoczesne widzenie rzeczy natrafi wprawdzie tu i ówdzie na głęboko wkorzeniony przesąd, ale w ogóle zasada się ono na prawdzie, a niewzruszona jej potęga udowodni się z czasem także i w tym razie.

(L. a. k.)





